ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о возбуждении производства об административном правонарушении

г. Кировск «Л^> ноября 2022 года

Начало составления: 11 час. 20 мин.
: Окончание составления: 11 час. 30 мин.

Заместитель Кировского городского прокурора Ленинградской области,
советник юстиции Жуков Г.А., рассмотрев материалы проверки исполнения
МКОУ «Суховская основная общеобразовательная школа» требований трудового
законодательства, регламентирующего труд несовершеннолетних,

УСТАНОВИЛ:

МКОУ «Суховская основная общеобразовательная школа» (далее - МКОУ
«СООШ») (ИНН 470601001, ОГРН 1024701334547), юридический адрес:
Ленинградская область, Кировский район, д. Выстав, д. 16А, осуществляет
образовательную деятельность.

Согласно ст. 37 Конституции Российской Федерации труд свободен.
Каждый шмеет право свободно распоряжаться своими способностями к труду,
право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены.

Согласно ст. 32 Конвенции о правах ребенка, одобренной Генеральной
Ассамблеей ООН, государства - участники признают право ребенка на защиту от
выполнения любой работы, которая может представлять опасность для его
здоровья) или служить препятствием в получении им образования, либо наносить
ущерб его здоровью и физическому, умственному, духовному, моральному и
социальному развитию.

С целью осуществления данной статьи государства - участники принимают
законодательные, административные и социальные меры, в том числе определяют
необходимые требования о продолжительности рабочего дня и условиях труда.

В соответствии с п. 2 ст. 5 Закона Российской Федерации от 19.04.1991
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» несовершеннолетние
в возрасте от 14 до 18 лет относятся к категории лиц, особо нуждающихся в
социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы.

Пунктом 1 статьи 13 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1
«О занятости населения в Российской Федерации» установлено, что государство
обеспечивает дополнительные гарантии гражданам, испытывающим трудности в
поиске работы, путем разработки и реализации программ содействия занятости,
создания дополнительных рабочих мест и специализированных организаций, а
также путем организации обучения по специальным программам и другими
мерами.

Согласно ст. 63 ТК РФ заключение трудового договора допускается с
лицами, достигшими возраста шестнадцати лет, за исключением случаев,
предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

2

С письменного согласия одного из родителей (попечителя) и органа опеки и
попечительства трудовой договор может быть заключен с лицом, получившим
общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения
легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с лицом, получающим
общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения в

t свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего
вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской
Федерации от 28.01.2014 № 1 «О применении законодательства, регулирующего
труд женщин, лиц с семейными обязанностями и несовершеннолетних»
заключение трудового договора с лицом в возрасте от четырнадцати до
пятнадцати лет в силу ч. 3 ст. 63 ТК РФ возможно при соблюдении перечня
условий,;одним из которых является письменное согласие одного из родителей
(попечителя) и органа опеки и попечительства на заключение трудового договора.

Проверкой установлено, что МКОУ «СООШ» с ГКУ «Центр занятости
населения Ленинградской области» заключен договор № 09-07/ВР/2022 о
совместной деятельности по организации временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время.

Вследствие исполнения указанного договора несовершеннолетняя
Михайлова Д.К., 31.01.2008 года рождения, принята на работу в МКОУ «СООШ»
на основании срочного трудового договора № 3 от 01.06.2022 с письменного
согласия одного из её родителей, для выполнения работ по благоустройству. На
момент заключения данного срочного трудового договора несовершеннолетней
Михайловой Д.К. исполнилось 14 лет.

Вместе с тем, установлено, что согласие органа опеки и попечительства на
заключение срочного трудового договора № 3 от 01.06.2022 с
несовершеннолетней Михайловой Д.К. отсутствует.

Таким образом, МКОУ «СООШ» принят на работу несовершеннолетний в
отсутствие на то согласия органа опеки и попечительства, чем допущено
нарушение законодательства, регулирующего труд несовершеннолетних.

Частью 1 статьи 5.27 Кодекса об административных правонарушениях
Российской Федерации (далее - КоАП РФ) установлена административная
ответственность за нарушение трудового законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы трудового права.

Согласно п. 3 должностной инструкции ответственного за организацию
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы
время в его обязанности входит заключение с несовершеннолетними гражданами,
направленными филиалом ГКУ ЦЗН ЛО для временного трудоустройства на
вакантные рабочие места срочных трудовых договоров в соответствии с
трудовым законодательством Российской Федерации.

Приказом № 2 от 09.01.2020 на работу в МКОУ «СООШ» на должность
«Учитель русского языка и литературы» принята Панкратьева М.Г., которая
приказом № 38 от 30.05.2022назначена ответственным лицом за организацию

3

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 2022 году, а также
сбор и ведение связанной с этим документации в МКОУ «СООШ».

Следовательно, в действиях учителя Панкратьевой М.Г. имеется состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ.

Объектом правонарушения являются общественные отношения в сфере
t трудовых прав несовершеннолетних.

Объективная сторона правонарушения выражается в действиях или
бездействии, направленных на нарушение или невыполнение норм трудового
законодательства, регламентирующего трудоустройство несовершеннолетнего.

Субъектом правонарушения является должностное лицо - учитель МКОУ
«СООШ» Панкратьева М.Г.

Местом совершения административного правонарушения является место
деятельности МКОУ «СООШ»: Ленинградская область, Кировский район, д.
Выстав, д. 16А.

Дата совершения административного правонарушения - 01.06.2022.
Время совершения административного правонарушения - 00 час 01 мин.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административное наказание, в

ходе проверки не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.25 Федерального закона «О

прокуратуре Российской Федерации», п.1 ч.1 ст.25.11, ст.ст.28.2, 28.4, 28.8, 23.21
КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. ! Возбудить производство об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 5.27 Кодекса РФ об административных
правонарушениях, в отношении должностного лица - учителя МКОУ «СООШ»
Панкратьевой Марии Геннадьевны, 11.11.1988 года рождения, уроженки
д. Низово, Кировского района, Ленинградской области, гражданки Российской
Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: Ленинградская обл.,
Кировский район, д. Выстав, д. 26, кв. 8, паспорт РФ серии 4111 № 425338, выдан
22.01.2013 ТП №115 Отдела УФМС России по Санкт-Петербургу и
Ленинградской области, код подразделения: 470-031;

2. С настоящим постановлением ознакомить учителя Панкратьеву М.Г.;
3. В соответствии со статьей 23.12 КоАП РФ постановление и материалы

проверки направить в Государственную инспекцию труда в Ленинградской области
для рассмотрения вопроса о привлечении должностного лица - учителя
МКОУ «СООШ» Панкратьевой М.Г. к административной ответственности по части
1 статьи 5.27 КоАП РФ.

4. О результатах рассмотрения дела сообщить в Кировскую городскую
прокуратуру. /

Заместитель городского прокурора /

советник юстиции /г.А. Жуков

4

Постановление мне объявлено, ст. 51 Конституции РФ, ст.25.1, 25.12, 25.13, 28.2,
30.1 КоАП РФ разъяснены и понятны

(должностное лицо - учитель МКОУ «СООШ» Панкратьева Мария Геннадьевна, 11.11.1988 года рождения, уроженка д. Низово,
Кировского района, Ленинградской области, гражданки Российской Федерации, зарегистрированная и проживающая по адресу:
Ленинградская обл., Кировский район, д. Выстав, д. 26, кв. 8, паспорт РФ серии 4111 № 425338, выдан 22.01.2013 ТП №115

t Отдела УФМС России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, код подразделения: 470-031)

________________________________________Панкратьева М.Г.

Статья 51 Конституции РФ
1. Никто нс обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких
родственников, круг которых определяется федеральным законом.
Статья 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях
Лицо, в от ношении которого ведется производство по делу
об административном правонарушении
1. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном
правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения,
представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью i защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
настоящим Кодексом.

'2. Дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в
отношении которого ведется производство по делу об административном
правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в
случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени
рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения
дела либо .если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Статья 25.12. Кодекса РФ об административных правонарушениях
Обстоятельства, исключающие возможность участия в производстве по делу об
административном правонарушении
1. К участию в производстве по делу об административном правонарушении в качестве
защитника и представителя не допускаются лица в случае, если они являются
сотрудниками государственных органов, осуществляющих надзор и контроль за
соблюдением правил, нарушение которых явилось основанием для возбуждения данного
дела, или если они ранее выступали в качестве иных участников производства по
данному делу.
2. К участию в производстве по делу об административном правонарушении в качестве
специалиста, эксперта и переводчика не допускаются лица в случае, если они состоят в
родственных отношениях с лицом, привлекаемым к административной ответственности,
потерпевшим, их законными представителями, защитником, представителем,
прокурором, судьей, членом коллегиального органа или должностным лицом, в
производстве которых находится данное дело, или если они ранее выступали в качестве

* иных участников производства по данному делу, а равно если имеются основания
считать этих лиц лично, прямо или косвенно, заинтересованными в исходе данного дела.

5

Статья 25.13. Кодекса РФ об административных правонарушениях
Отводы лиц, участие которых в производстве по делу об административном
правонарушении не допускается
1. При наличии предусмотренных статьей 25.12 настоящего Кодекса обстоятельств,
исключающих возможность участия лица в качестве защитника, представителя,
специалиста, эксперта или переводчика в производстве по делу об административном
правонарушении, указанное лицо подлежит отводу.
2. Заявление о самоотводе или об отводе подается судье, органу, должностному лицу, в
производстве которых находится дело об административном правонарушении.
3. Рассмотрев заявление о самоотводе или об отводе, судья, орган, должностное лицо, в
производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят
определение об удовлетворении заявления либо об отказе в его удовлетворении.

Статья 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Протокол об административном правонарушении.
4. Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении
которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть
предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном
правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по
содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.
5. Протокол об административном правонарушении подписывается должностным
лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем
юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном
правонарушении. В случае отказа указанных лиц от подписания протокола в нем
делается соответствующая запись.
6. Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении
которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также
потерпевшему вручается под расписку копия протокола об административном
правонарушении.

Статья 30.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Право на обжалование постановления по делу об административном правонарушении.
1. Постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 -25.5 настоящего Кодекса:
1) вынесенное судьей - в вышестоящий суд;
2) вынесенное коллегиальным органом - в районный суд по месту нахождения
коллегиального органа;
3) вынесенное должностным лицом - в вышестоящий орган, вышестоящему
должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела;
4) вынесенное иным органом, созданным в соответствии с законом субъекта Российской
Федерации, - в районный суд по месту рассмотрения дела.
2. В случае, если жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении поступила в суд и в вышестоящий орган, вышестоящему
должностному лицу, жалобу рассматривает суд.

6

По результатам рассмотрения жалобы выносится решение.
3. Постановление по делу об административном правонарушении, совершенном
юридическим лицом или лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность
без образования юридического лица, обжалуется в арбитражный суд в соответствии с
арбитражным процессуальным законодательством.

v 4. Определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении
обжалуется в соответствии с правилами, установленными настоящей главой.

у? / Панкратьева М.Г.

Имеются / не имеются объяснения и замечания по содержанию постановления:

Постановление объявлено, права разъяснены. Копию постановления получил в
руки на 6 листах

Заместитель городского прокурора

советник юстиции

П.О. Бурокайте, 8 (905) 253-22-82